
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/07/2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento),aos 
servidores abaixo relacionados:

Nº DE 
ORDEM MATRICULA SERVIDOR(A) CARGO

01 4421/1 Adson Dourado Barbosa Consultor Juridico

02 55589771/1 Carlos Augusto de Souza Esteves Consultor Jurídico

03 345/1 Claúdia Cristina da Vale Guzzo Consultor Jurídico

04 817/1 Ivete Saldanha Gondim da Serra Consultor Jurídico

05 5887305/2 Karina  Fonseca Kalil Consultor Jurídico

06 57196087/1 Maria Dulce Amaral Mousinho Consultor Jurídico

07 55587300/1 Mildred Lima Pitman Consultor Jurídico

08 55585697/2 Roberto Ribeiro da Cunha Consultor Jurídico

09 57195500/1 Nelson Francisco Marzullo Maia Consultor Jurídico

10 5444780/3 Silvia Nazaré Dias Chagas Consultor Jurídico

11 3169669/1 Suzie Socorro Lima de Oliveira Advogado

12 55589333/3 Wender da Cunha Mendes Consultor Jurídico

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,07 DE JULHO 
DE 2008
JOÃO COLARES PALÁCIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº242 DE 07 DE JULHO DE 2008.

Nome da servidora: Ana Paula Almeida dos Santos
Matrículas: 57194241/1
Cargos: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Lotação: DSP/SEAD
Motivo: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/06/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 09.07.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HÉLIO AUGUSTO PALMA CASTRO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação: 30.06.2008.
- JOÃO TEODÓSIO RODRIGUES NETO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação: 30.06.2008.
- JOSÉ NONATO CARDOSO MONTEIRO, Concurso C-96 da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação: 30.06.2008.
- MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JÚNIOR, Concurso 
C-96 da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, Cargo: 
Motorista, Nomeação: 30.06.2008.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2008/IOE

O Diretor de Documentação e Tecnologia da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria n.º 067, de 30/06/2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 31202, de 02/07/2008 e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 003/2008/IOE, tendo como 
objeto fornecimento de papel offset, na forma descrita e 
especificada no Anexo III – Termo de Referência do edital, o 
qual proclamou como vencedora a empresa LAGOA SANTA 
DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 09 de julho de 2008.
PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO
DIRETOR DE DOCUMENTAÇÃO E TECNOLOGIA

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 175 DE 30.06.2008, 

PUBLICADA
NO DOE. Nº 31204 DE 04.07.2008

Onde se le: Maria Jose Costa e Silva
Leia-se:  Maria Jose Costa e Sousa.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIAS
PROC. Nº 2007/214088

PORT.RET RR Nº. 1311  DE 1º DE JULHO DE 2008
Assunto: Concessão de Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): Mauro Lima Amaral
Matricula nº. 3373029/1
Patente: Capitão QOAPM
Lotação: 6º CIPM/Tailândia
Valor dos Proventos: R$ 5.385,66

PROC. Nº 2008/952
PORT. RR Nº. 0674 DE 1º DE ABRIL DE 2008

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): Mauro Luiz da Costa Monteiro
Matricula nº. 3403556/1
Patente: Subtenente PM
Lotação: 12º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.985,19

PROC. Nº. 2006/206625
PORT. RAP Nº.2069, 01 DE JULHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 1188 de 03 de março de 
2008, publicada no DOE nº. 31.64 de 08 de maio de 2008.
Interessado (a): MARIA JOSEFA MATOS ARAUJO
Matricula nº. 293156/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº. 2008/141214
PORT. RAP Nº.1977, 13 DE JUNHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 0844 de março de 2008, 
publicada no DOE nº. 31.164 de 08 de maio 2008.
Interessado(a): ALDENOR MENDES CARDOSO
Matricula nº. 3269582/1
Cargo/Função: Caixa, Nível 15
Lotação: SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 1.128,80

PROC. Nº. 2008/252290
PORT. RAP Nº.1972, 01 DE JULHO DE 2008

Assunto: Retificação da Portaria nº. 1423 de 02 de maio de 
2008, publicada no DOE nº. 31.171 de 19 de maio de 2008.
Interessado(a): CÂNDIDO DOS SANTOS PEREIRA
Matricula nº. 351857/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-4-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.737,76

PROC. Nº. 2006/0152927
PORT. RAP Nº.1870, 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº. 1312 de 1º de abril de 2008 e 
Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO ALMEIDA
Matricula nº. 81922/1
Cargo/Função: Farmacêutica, GEP-ANSFA.611.1, Classe B
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 4.824,22

PROC. Nº. 2006/100261
PORT. AP Nº.2217, 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº. 1210 de 1º de Abril de 2008 e 
Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RITA DE FÁTIMA  SOUSA CORRÊA
Matricula nº. 206288/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.772,69

PROC. Nº. 2006/147024
PORT. AP Nº.2170, 1º DE JULHO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº. 1305 de 1º de abril de 2008 e  
Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA DA CRUZ LIMA
Matricula nº. 11053/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102-2, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 684,75

PORTARIA
PORTARIA Nº. 128/2008

Belém, 10 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
27766A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ERIVALDO GOMES DE SOUZA, matrícula 
3158128-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração C, 
lotado no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, no período de 
26/06/2008 a 10/07/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 129/2008
Belém, 10 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o memorando 031/2008 – GECAH, de 
25/06/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de gozo de férias, no período de 
07/07/2008 a 26/07/2008, à servidora MARIA AUXILIADORA LIMA 
TRAVASSOS, matrícula 3252981-1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
interrompidas através da PORTARIA N° 061/2008, de 07/04/2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.147, de 11/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA N°. 126/2008

Belém, 04 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 
agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/299098;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

63 00000633 ELISON MAIA DE OLIVEIRA

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará


